
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � �
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

DECRETO Nº 46.263 DE 13 DE MARÇO DE 2018

DECRETA LUTO OFICIAL POR 3 (TRÊS)
DIAS, A PARTIR DESTA DATA, PELO FALECI-
MENTO DE PAULO ROBERTO FREITAS (BE-
BETO DE FREITAS).

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado luto oficial, no Estado do Rio de Janeiro, a
partir desta data, por 03 (três) dias, em virtude do falecimento do es-
portista PAULO ROBERTO FREITAS (BEBETO DE FREITAS).

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 13 de março de 2018

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Id: 2092311

Atos do Governador

DECRETOS DE 13 DE MARÇO DE 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

NOMEAR FABRICIO SILVA QUIROGA, ID FUNCIONAL Nº 1940417-
4, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Estado,
símbolo SS, da Subsecretaria do Fundo Estadual de Saúde, da Se-
cretaria de Estado de Saúde, anteriormente ocupado por Alex Pain
Dias Pintombeira, ID Funcional nº 2605751-4. Processo nº E-
08/002/71/2018.

EXONERAR ALEX PAIN DIAS PINTOMBEIRA, ID FUNCIONAL Nº
2605751-4, do cargo em comissão de Subsecretário de Estado, sím-
bolo SS, da Subsecretaria do Fundo Estadual de Saúde, da Secre-
taria de Estado de Saúde. Processo nº E-08/002/71/2018.

EXONERAR FABRICIO SILVA QUIROGA, ID FUNCIONAL Nº
1940417-4, do cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG,
da Superintendência de Execução Orçamentária e Financeira, da Sub-
secretaria do Fundo Estadual de Saúde, da Secretaria de Estado de
Saúde. Processo nº E-08/002/71/2018.

NOMEAR PATRICIA CANHOLATO DE FREITAS, ID FUNCIONAL Nº
5082047-8, para exercer o cargo em comissão de Superintendente,
símbolo DG, da Superintendência de Execução Orçamentária e Finan-
ceira, da Subsecretaria do Fundo Estadual de Saúde, da Secretaria
de Estado de Saúde, anteriormente ocupado por Fabricio Silva Qui-
roga, ID Funcional nº 1940417-4. Processo nº E-08/002/71/2018.

EXONERAR PATRICIA CANHOLATO DE FREITAS, ID FUNCIONAL
Nº 5082047-8, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-
8, da Coordenadoria de Faturamento, da Superintendência de Fatu-
ramento do SUS, da Subsecretaria do Fundo Estadual de Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde. Processo nº E-08/002/71/2018.

NOMEAR ROSEMARY GOMES MOREIRA DA COSTA, ID FUNCIO-
NAL Nº 560368-4, para exercer, com validade a contar de 01 de fe-
vereiro de 2018, o cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo
CECIERJIII, da Assessoria de Planos e Orçamento, da Presidência,
da Fundação Centro de Ciências e Educação Superior à Distância do
Estado do Rio de Janeiro - CECIERJ, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social, anteriormen-
te ocupado por Maria Tereza Sperenza Camerano. Processo nº E-
26/004/208/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 10 de março de 2018, PE-
DRO AUGUSTO CORRÊA NETTO GUIMARÃES, ID FUNCIONAL Nº
5087012-2, do cargo em comissão de Subsecretário de Estado, sím-
bolo SS, da Subsecretaria de Esportes, Lazer e Eventos, da Secre-
taria de Estado de Esporte, Lazer e Juventude. Processo nº E-
30/001/108/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 20 de março de 2018, IGOR
CHAVES DA COSTA, ID FUNCIONAL Nº 5089786-1, do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CG, da Secretaria de Es-
tado de Esporte, Lazer e Juventude. Processo nº E-30/001/109/2018.

NOMEAR IGOR CHAVES DA COSTA, ID FUNCIONAL Nº 5089786-1,
para exercer, com validade a contar de 20 de março de 2018, o cargo
em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Subsecre-
taria de Esportes, Lazer e Eventos, da Secretaria de Estado de Es-
porte, Lazer e Juventude, anteriormente ocupado por Pedro Augusto
Corrêa Netto Guimarães, ID Funcional nº 5087012-2. Processo nº E-
30/001/109/2018.

NOMEAR BERNARDO ROBERTO CARDOSO PINTO, ID FUNCIO-
NAL Nº 5036219-4, para exercer, com validade a contar de 20 de
março de 2018, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo
CG, da Secretaria de Estado de Esporte, Lazer e Juventude, ante-
riormente ocupado por Igor Chaves da Costa, ID Funcional nº
5089786-1. Processo nº E-30/001/109/2018.

Id: 2092308

DECRETOS DE 13 DE MARÇO DE 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
do Processo nº E-26/15189/2009 - vol.II,

RESOLVE:

01) CONSIDERAR EXTINTO, por motivo de substituição, o mandato
conferido a membros do Conselho Curador da Fundação Centro Uni-
versitário Estadual da Zona Oeste - UEZO, da Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social - SEC-
TIDS, como segue:

- SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SECTIDS

Efetivo: Gabriell Carvalho Neves Franco dos Santos, designado
pelo Decreto de 08 de novembro de 2017, publicado no D.O. de
09.11.2017.

02) ALTERAR A COMPOSIÇÃO do Conselho Curador, da Fundação
Centro Universitário Estadual da Zona Oeste - UEZO, da Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social
- SECTIDS, como segue:

- SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SECTIDS

- Efetivo: Paulo Frederico Borges Caldas, em substituição e com-
pletando o mandato conferido a Gabriell Carvalho Neves Franco
dos Santos, pelo Decreto de 08 de novembro de 2017, publicado no
D.O. de 09.11.2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
do Processo nº E-23/1795/2008 vol.III,

RESOLVE:

1) CONSIDERAR EXTINTO, por motivo de substituição, os mandatos
conferidos a membros do Conselho Estadual de Assistência Social -
CEAS/RJ, da Secretaria de Estado de Ciências, Tecnologia, Inovação
e Desenvolvimento Social - SECTIDS, como segue:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

- Secretaria de Estado de Trabalho e Renda - SETRAB

Titular: Martha Valeria de Andrade Rocha, designada pelo Decreto de
03 de outubro de 2017, publicado no D.O. de 04.10.2017

Suplente: Claudia de Farias Braga de Abreu, designada pelo Decreto
de 03 de outubro de 2017, publicado no D.O. de 04.10.2017.

2) ALTERAR a composição do Conselho Estadual de Assistência So-
cial - CEAS/RJ, da Secretaria de Estado de Ciências, Tecnologia, Ino-
vação e Desenvolvimento Social - SECTIDS.

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

- Secretaria de Estado de Trabalho e Renda - SETRAB

Titular: Raimunda Penha dos Santos, em substituição e completando
o mandato conferido a Martha Valeria de Andrade Rocha, pelo De-
creto de 03 de outubro de 2017, publicado no D.O. de 04.10.2017

Suplente: Juliana Chaves da Silva, em substituição e completando o
mandato conferido a Claudia de Farias Braga de Abreu, pelo Decreto
de 03 de outubro de 2017, publicado no D.O. de 04.10.2017.

Id: 2092304

Atos do Interventor

DECRETO Nº 001 DE 13 DE MARÇO DE 2018

DELEGA COMPETÊNCIAS AOS TITULARES
DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURAN-
ÇA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, DA SECRETA-
RIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O INTERVENTOR NA ÁREA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais
e legais, que lhe conferem o art. 34, inciso III, da Constituição da Re-
pública Federativa do Brasil, o art. 3º do Decreto Presidencial nº
9.288, de 16 de fevereiro de 2018, e o art. 145 da Constituição do
Estado do Rio de Janeiro, e

CONSIDERANDO a competência privativa do Interventor, enquanto
perdurar a intervenção federal no Estado do Rio de Janeiro, na área
de segurança pública, para o exercício de todas as atribuições elen-
cadas no art. 145 da Constituição do Estado do Rio de Janeiro,

DECRETA:

Art. 1º - Fica delegada competência aos titulares da Secretaria de Es-
tado de Segurança; da Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária e da Secretaria de Estado de Defesa Civil, para exercerem
os atos elencados nos incisos II a XI; XV; XVI; XX a XXIV e XXVI,
todos do art. 1º, do Decreto Estadual nº 40.644, de 08 de março de
2007, relacionados às suas respectivas pastas.

§ 1º - O titular da Secretaria de Estado de Segurança poderá sub-
delegar ao Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado do Rio de
Janeiro as atribuições mencionadas nos incisos VIII, IX, X, do art. 1º,
e ao Chefe de Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro as atribui-
ções mencionadas no inciso IX art. 1º, ambos do Decreto Estadual nº
40.644, de 08 de março de 2007.

§ 2º - O titular da Secretaria de Estado de Defesa Civil, quando do
exercício cumulativo da função de Comandante-Geral do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro poderá exercer, dentro
de suas funções militares, as atribuições mencionadas nos incisos
VIII, IX e X do art. 1º do Decreto Estadual nº 40.644, de 08 de março
de 2007.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Parágrafo Único - Ficam sem efeito as delegações de competência
previstas no Decreto nº 40.644, de 08 de março de 2007, no que se
refere às Secretarias de Estado de Segurança, de Administração Pe-
nitenciária e de Defesa Civil, bem como de seus órgãos e entidades
vinculadas.

Rio de janeiro, 13 de março de 2018

GENERAL DE EXÉRCITO WALTER SOUZA BRAGA NETTO

Id: 2092302

DECRETO DE 09 DE MARÇO DE 2018

O INTERVENTOR FEDERAL DA SEGURANÇA PÚBLICA NO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais
e legais, que lhe conferem o art. 34, III da Constituição da República,
o art. 3 do Decreto Presidencial nº 9.288, de 16 de fevereiro de 2018,
e o art. 145, I da Constituição Estadual,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 08 de março de
2018, SIDNEI DE SÁ RAPOSO, ID FUNCIONAL Nº 2600783-5, do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CG, da Secretaria
de Estado de Segurança. Processo nº E-09/001/51/2018.

Id: 2092309

Secretaria de Estado da
Casa Civil e Desenvolvimento Econômico

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 13 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL E DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, usando das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto nº 40.644, de 08/03/2007,

RESOLVE :

EXONERAR JOSÉ MARIANO PINTO, ID FUNCIONAL Nº 3568865-3,
do cargo em comissão de Diretor Geral, símbolo DAS-8, do Posto de
Assistência Médica - Coelho Neto, da Superintendência de Unidades
Hospitalares I, Metro I, Médio Paraíba, Baia da Ilha Grande, da Sub-
secretaria de Atenção a Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde.
Processo nº E-08/002/70/2018.

NOMEAR ELSON LOPES MOURA para exercer o cargo em comis-
são de Diretor Geral, símbolo DAS-8, do Posto de Assistência Médica
- Coelho Neto, da Superintendência de Unidades Hospitalares I, Metro
I, Médio Paraíba, Baia da Ilha Grande, da Subsecretaria de Atenção a
Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde, anteriormente ocupado por
José Mariano Pinto, ID Funcional nº 3568865-3. Processo nº E-
08/002/70/2018.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 20 de fevereiro de
2018, NATALIA PEÇANHA CANINAS, ID FUNCIONAL Nº 5007754-6,
do cargo em comissão de Secretário II, símbolo DAI-5, da Secretaria
de Estado do Ambiente. Processo nº E-07/001/62/2018.

NOMEAR FERNANDO EDER FARIA BALAÇA para exercer, com va-
lidade a contar de 01 de março de 2018, o cargo em comissão de
Secretário II, símbolo DAI-5, da Secretaria de Estado do Ambiente,
anteriormente ocupado por Natalia Peçanha Caninas, ID Funcional nº
5007754-6. Processo nº E-07/001/62/2018.

NOMEAR MARLUCIA DE VASCONCELOS PINTO para exercer, com
validade a contar de 01 de fevereiro de 2018, o cargo em comissão
de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Agricul-
tura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, anteriormente ocupado por
Maria Cristina José de Moura, ID Funcional nº 1989826-6. Processo
nº E-02/007/311/2018.

NOMEAR PHELLIPE MATHEUS RACCA VIANNA para exercer, com
validade a contar de 02 de março de 2018, o cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-7, da Assessoria de Planejamento e Gestão,
da Presidência, da Superintendência de Desportos do Estado do Rio
de Janeiro - SUDERJ, da Secretaria de Estado de Esporte, Lazer e
Juventude, anteriormente ocupado por Wagner de Souza Silva Junior,
ID Funcional nº 5087358-0. Processo nº E-30/002/85/2018.

NOMEAR CLEIDE DA ROCHA SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Assistente, símbolo DAS-6, do Departamento de Esportes
de Rendimento, da Vice-Presidência Executiva de Esportes, da Supe-
rintendência de Desportos do Estado do Rio de Janeiro - SUDERJ, da
Secretaria de Estado de Esporte, Lazer e Juventude, anteriormente
ocupado por Johnny da Silva Araujo, ID Funcional nº 50857484-5.
Processo nº E-30/002/83/2018.

NOMEAR ELENIO SILVA VIDAL para exercer o cargo em comissão
de Auxiliar Técnico, símbolo DAI-6, da Superintendência de Desportos
do Estado do Rio de Janeiro - SUDERJ, da Secretaria de Estado de
Esporte, Lazer e Juventude, anteriormente ocupado por Jean Elisson
Silva Moraes, ID Funcional nº 5087362-8. Processo nº E-
30/002/84/2018.

APOSTILAS DO SECRETÁRIO

DE 13 DE MARÇO DE 2018

ATO DE 07/03/2018 - D.O. DE 08/03/2018 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº E-16/001/13/2018, fica retificado para 5077819-
6, o número da Identidade Funcional do servidor MARIVALDO RO-
DRIGUES DE ALMEIDA a quem se refere o presente Ato de nomea-
ção para exercer cargo em comissão da estrutura da Vice-Governa-
doria do Estado, mantidos os demais termos.

ATO DE 06/11/2017 - D.O. DE 07/11/2017 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº E-31/002/70/2018, fica retificado para 01 de
novembro de 2017, a validade da nomeação da servidora BIANCA
DA LUZ RIBEIRO a quem se refere o presente Ato para exercer car-
go em comissão da estrutura da Secretaria de Estado de Direitos Hu-
manos e Políticas paa Mulheres e Idosos, mantidos os demais ter-
mos.

Id: 2092310

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 13 DE MARÇO DE 2018

PROCESSO Nº E-13/002/119/2018 - AUTORIZO, sem ônus para o
Estado, com base no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 25.244, de
12.04.99, alterado pelo Decreto nº 26.685, de 06.07.2000.
Encaminhem-se os autos à Subsecretaria Militar da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil e Desenvolvimento Econômico, para as providên-
cias complementares.

Id: 2092303

SUBSECRETARIA MILITAR

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

DE 02.03.2018

PROCESSO Nº E-13/002/109/2018 - Atribuição de Placas Especiais -
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO. AUTORIZO,
nos termos do Decreto nº 35.656, de 07.06.2004.

Ao DETRAN/RJ, para adoção das providências pertinentes.

PROCESSO Nº E-13/002/111/2018 - Desvinculação de Placa Especial
- POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. AUTORIZO,
nos termos do Decreto nº 35.656, de 07.06.2004.

Ao DETRAN/RJ, para adoção das providências pertinentes.

PROCESSO Nº E-13/002/112/2018 - Desvinculação de Placa Especial
- POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. AUTORIZO,
nos termos do Decreto nº 35.656, de 07.06.2004.

Ao DETRAN/RJ, para adoção das providências pertinentes.

Id: 2091894

SUBSECRETARIA MILITAR

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

DE 05.03.2018

PROCESSO Nº E-13/002/115/2018 - Atribuição de Placas Especiais -
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO. AUTORI-
ZO, nos termos do Decreto nº 35.656, de 07.06.2004.

Ao DETRAN/RJ, para adoção das providências pertinentes.

PROCESSO Nº E-13/002/123/2018 - Desvinculação de Placas Espe-
ciais - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SUPE-
RINTENDENCIA DE TRANSPORTE. AUTORIZO, nos termos do De-
creto nº 35.656, de 07.06.2004.

Ao DETRAN/RJ, para adoção das providências pertinentes.

PROCESSO Nº E-13/002/124/2018 - Atribuição de Placa Especial -
EXERCITO BRASILEIRO-COMANDO MILITAR DO LESTE. AUTORI-
ZO, nos termos do Decreto nº 35.656, de 07.06.2004.

Ao DETRAN/RJ, para adoção das providências pertinentes.

Id: 2091895

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE

*PORTARIA AGENERSA Nº 548 DE 7 DE MARÇO DE 2018

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E O GESTOR
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O CONSELHEIRO PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais e considerando o disposto no processo administrativo nº E-
12/003/187/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados para compor a Comissão de Acompanha-
mento e Fiscalização do Contrato AGENERSA nº 003/2018, que tem
por objeto a Prestação de Serviços de Assessoria e Apoio Técnico
para Análise e Validação de Estudos de Reequilíbrio Econômico-Fi-
nanceiro vinculados à Quarta Revisão Quinquenal das Concessioná-
rias CEG e CEG RIO:

Presidente:
Tiago da Silva Marra, ID Funcional nº 44226640 .

Membros:
Juliana Vianna Guimarães, ID Funcional n.º 50354701.
Roosevelt Brasil Fonseca, ID Funcional nº. 44082940.

Art. 2º - Ficou designado como Gestor do Contrato, o Assistente Jor-
ge Pedrote, ID Funcional nº. 43500862.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 0 7 de março de 2018

JOSÉ BISMARCK VIANNA DE SOUZA
Conselheiro-Presidente

*Republicada por incorreção no original publicada no D.O. de
09/03/2018.

Id: 2092107


